mus) titulo. A pis iste postea Serapis, id est sepulchrū
Apis, quasi σογός Apis' uocatus est, ut diuus Aug⁹ in
decimooctauo de Ciui. dei. ex Varronis meminit sen
tētia. Ideo Cice. in. iij. de natu. deorū de pluralitate dis. Cicero.

purās deorū, introductum ab eo Balbum dicētē facit.

Quid dicis si dij sūt, quos colimus, & accepimus? Cur
non in eodem genere Serapim Ibiq; numeremus? &
plura reliqua. Huius Serapis ingēs templū apud Ales

xandriam fuit, ut Macrobius meminit in saturnalibus Macro.
dicens. A egypto adiacet ciuitas quæ conditorē Ales

xandrū Macedonē gloriatur, Serapim atq; Isim cultu
per e attonite ueneratiōis obseruat, omnē tñ illam ue
nerationē Soli se sub illius nomine testat impendere.

Quāuis ad physicam rōnē more suo stoicando Macro
bius, omia ista referre conēt. Durauitq; nefandissimus

eius cultus, & tēplū hoc, ad pijsimi & orthodoxi prin
cipis Theodosij maioris annū octauū. Tunc em apud

Alexandriā tēpla idolorū destructa scribunt. In qbus
Serapis huius antiq̄ssimū & notissimū templū, & mas

ximū simulachrū, qd' q̄si quedā colūna (ut ait Hiero.)
ruentē sustentabat idolatriā, religiosissimi impatoris sū

ma in deū gratulatiōe subuersum ē, ut in ult. Eccliaft.
histo. lib. descriptū legimus. De tēplo aut hoc Serapis

aut Serapidis, qd' Serapiū scriptores uocāt. An. Mar
cel. scribit ingens. Int̄ que eminet Serapiū, qd' licet mi

nuat exilitate uerborū, arrijs tñ, colūnarijs āplissimis,
spirātibus signorū signētis, & reliq; operū m'itudine,

ita ē ornatū, ut post Capitoliū quo se uenerabil' Roma
in g'nū attollit, nihil in orbe itaq; ambitiosius cernat.

Anne
us Mar
cellinus

sub. p. in egypto

*De templo Serapis
quod dicitur in
Alexandria
quod dicitur in
Alexandria
quod dicitur in
Alexandria*

^{de hoc} Hucusq; de Apide Egyptior; deo, unde nefandus Iu-
 daeis mos inoleuit vitulos adorandi. ¶ Hieroboam ue-
 ro sceleratus, & in impietate persistens, dum in altari
 quod vitulis in Bethel extruxerat, sacrificaret. mitti-
 tur ad eū propheta domini, qui diuino admonitus spi-
 ritū altari ruinam minabatur. Nasciturq; domui Da-
 uid filium Iosiam nomine prænunciat, qui sacrilegor;
 ossa sacerdotū, ex imis eruta sepulchris, in eo sit com-
 busturus. Et dum continuo altare ipsum ingens & ro-
 bustum diuina uirtute scinderetur, effundereturq; ob-
 latio. Obduratus tamē & pertinax, in sacrilego rex cul-
 tu, extensa manu, sanctum domini uatem apprehendi
 iussit. Arescit illico cum brachio manus. Tunc demū
 timens orat, ut propheta pro se dominum deprecetur.
 Quo orante, manus brachiumq; restituntur, nec tamē
 emendatior factus, minabunda p. pphetam Achil-
 am accepta sententia, se cum omni generatiōe domo
 q; delendum, cum duobus & uiginti regnasset annis,
 deuotam Sathane animā reddidit. ¶ Succedūt ei in re-
 gno pari impietate reges plimi, per annos fere ducen-
 tos & uiginti, usq; ad Phacee filium Romelie, qui un-
 deuicesimus in Israel regnauit. In huius regni exordio
 Teglatphalassur rex Assyrior; magnam partem po-
 puli Iudæor; in Assyrios transtulit. Vastans em̄ oēm
 trans Iordanem regionem, duas tribus & dimidiam ui-
 ctor secum abduxit. Et hoc captiuitatis decem tribuū
 fuit initiū. ¶ Hoc item tempore prima apud Græcos
 Olym- Olympias instituta scribitur, quæ quinquennio com-
 plebatur, quattuor annis in medio expletis. A quo tē-

pore græca de temporibus historia uera creditur. Nā ante hoc ut cuiquam uisum est, diuersas sententias putulerunt. Remus item & Romulus Romam imperij conditores ex Marte & Rhea Illia nascuntur. Remus Romulus

¶ De translatione totius regni Israel, per Assyrios intra montes Medorū (quos Caspios uocant) & qui sint hi montes. Et de Salmanassar & Sennacherib regibus, an unus uel diuersi fuerint. Caplm. VI.

Dixit annos deinde nouem & triginta, q̄ Osee regis Isrl' nonus fuit, & Achas regis Iudæ undecimus, totius regni Israel. i. aliarū tribuum gētis Iudæ, quæ in parte erant Samariæ, subsequuta captiuitas est, uictæ a Salmanassar Assyriorū rege, quæ Salmanassar nonnulli eundem Sennacherib fuisse cōtendunt, trās- nassar. latēq; sunt intra mōtes Medorū, quos autores Caspi- Senna- os uocant. qui (teste Seruio super sexto Aeneidos) si charib nes sunt regni Assyriorū, septētrionem uersus, suntq; Caspij in Asia boreales maiori Armeniæ cōtermini, ubi por mōtes ta sunt Caspiæ, quæ sunt uia quædam eosdem interse Portæ cans montes, & quæ ut Solinus ait itinere manufacto Caspiæ panduntur, longo octo milibus passuum, nam latituz Solinus do uix est plastro pmeabilis. De Salmanassar uero an idem fuerit, quem Sennacharib appellant, animad- uertendum reor, quod Hieronymus noster lib. x. com- mentariorū in Esaiam ait. Legi in cuiusdam commen- tarijs, ingens eundem esse Sennacharib & Salmanas- sar, qui & Samariā cepit, quod omnino falsum est. Sa D

era enim narrat historia. Primū Phul regem Assyriorū sub Manaem rege Israel, uastasse decem tribus. Secundū Teglatphalassur sub Phaceæ filio Romelie rege Israel uenisse Samariam. Tertium Salmanassar sub Osee rege Israel totam uastasse Samariam. Quartum fuisse Sergon qui expugnauit Azotum. Quintū esse Raddon qui post trālatum Israel, Samaritanos in terram Iudæam custodes miserit. Sextum Sennacharib, qui sub Ezechia rege Iudæe capta Lachis & cæteris Iudæe urbibus obsederit Hierusalem. Alij autem unum eundemq; multis putant nominibus appellari. Hucusq; Hieronymus. Neq; huic ultimæ assertiōi temporis potest obuiare prolixitas. Nam & intra quadraginta annos, & duæ tribus & dimidia sub Teglatphalassur translatae sunt, & ut diximus, ultima aliæq; tribuū sub Salmanassar est subsequuta captiuitas. Fuisse autē circiter hæc tempora potentissimū Arabum & Assyriorum regem Sennacharib. Cuius una nocte iuxta Hierusalem, centum octogintaquinq; milia exercitus Assyrii pestilentia corruerunt, ut plenissime narrat Berofus Chaldaicæ scriptor historiae. Huius etiam Herodotus secundo libro historiae suae meminit dicens, Sennacharib uero Assyriorum Arabumq; rex cum magnis copijs inuasit Aegyptum, & cū nolissent Aegyptij opitulari sacerdoti Vulcani, qui tunc apud eos regnauit nomine Sechom, sacerdotem consilij inopem in coenaculum se contulisse, ibiq; apud simulachrū cōplorasse, eiq; inter lamentationem irrepisse somnum.

Berofus
Herodo.

Et inter quietem uisum astare deum exhortantem, nihil eum molesti passurum, si copijs Arabum obuiam iret, se enim ei auxiliarios missurum. His insomnijs fretum sacerdotem, sumptis Aegyptiorum his qui se qui se uellent, castra in Pelusio posuit. (hac enim intraditur Aegyptus) Nec eum fuisse quēpiam bellatorum sequutum, sed institores operarios & forenses homines. Et cum eo peruenissent, nocte effusam ipsis hostibus uim agrestium murium, qui illorum, tum pharetras, tum arcus, tum scutorum habenas obderunt. Ita ut postero die hostes armis exuti, fugam fecerint, multis amissis. Hactenus de regibus istis siue unus seu plurimi fuerint, & ex sacris literis & gentilium monumentis sint dicta. ¶ Considerandum preterea amplissimum illud Assyriorum imperium & monarchiam ante hæc tempora, sub Sardanapalo ultimo Assyriorum rege fuisse deletam, translataque in Medos, ab Arbace Medorum præfecto. Seruat tamen sacra historia modum suum, & unum pro altero regnum appellat. Verum tamen est, quod non parua potentia Reges Assyriorum permanserunt, post ereptam ab eis orientis monarchiam. Sane populata decem tribunum tera, ex diuersis gentibus iubet commigrare colonos in teram rex Assyrius, quos Græci Samaritas, id est pastores. Iudæi Iacobitas, id est Supplantatores appellabant, Qui idolis suis secum aduectis, terram colerent. ¶ Mittit in eos ultio diuina leones, quibus passim interficiebantur.

Quæ cum rex accepisset idcirco cōtingere, quia legitima Dei teræ coloni eius ignorarent. Remisit ad eos illico, ex gente captiua sacerdotē una cum lege Moy si. id est πεντατεύχῳ antiquioribus literis conscripto. Quare legitima Dei Israel, simul & circūcisionem suscipientes, idolis suis nō minus in excelsis sacrificabāt.

Samaria

Ab his igitur hæc tera Samaria dicta primum est, similiter & ciuitas metropolis eius eodem est appellata nomine, quæ post ab Herode græce σεβαστη, id est Augusta nominata est. Etsi frequenter ante hanc uastationem regnum illud Samaria, a sacra sit appellatum historia, per anticipatiōem accipiendum est, quæ non modo apud seculi autores, uerū & ecclesiasticos frequēs est.

Hierony.

Sic beatus Hieronymus Ezechielem in latinum conuertens, ciuitatem Aegypti ipsius prophetae temporibus, non appellatam Alexandriam, transtulit. non quod Ezechielis tempore Alexandria fuerit, sed postea cum Hieronymus transferret Alexandria nominabat. Sic

Virgilius.

Virgilius primo Aeneidos, Lauinaque uenit litora, de Aenea loquens, non quod eo tempore quando Aeneas uenit in Latium, Lauina dicerentur, sed quæ postea Lauina nunc upata sunt. Hæc idcirco fiunt (eodē teste Hieronymo, nono in Ezechielem libro) ut manifestior locus fiat lectoris intelligentiæ. Hæc de decem tribuum captiuitate dicta sint hactenus. Nunc uero ad regni Iudæ, regie simul urbis, & templi illius euersionem properemus. Prius tamen indignam Iosia regis necem describentes.

¶ De morte Iosia regis, & uaria filiorum suorum ac ne

potum fortuna, templiq; & ciuitatis sub Chaldæis ex-
cidio, & captiui populi in Babylonem traductione.

¶ Caplm. VII.

Hinc post annos circiter centum, tres & triginta. Cum Iosias idolorum quibus to Iosias.
ta infecta Iudæa fuerat uindicacissimus
rex Iuda regnasset, scelerati patris ius-
tissimus filius, a rege Nechaone Aegypti, cum q; bel-
lo congressus est occiditur dum uiam ei per Iudæam
aduersus Assyriorum regem ualido exercitu properan-
tem negauisset. Cuius indignam necem, etsi omnis Iu-
da deplanxit, Hieremias tamen qui tertio decimo eius Hieremi.
anno, iam iuuenis incoeperat pphetare, sacro suo car-
mine sil & futuram breui ciuitatis suae ruinam, q;druplici
planxit alphabeto. Quo carminis genere (quod Græ-
ci *ῥήματα* appellant) Simonides poeta lyricus primum Threnos
apud Græcos usus est, qui annis quadraginta Iosiae mor Simonides
tem antecessit. Et dici potest latinæ lamētum, uel plā-
ctus. Estq; genus metri quod in clarorum hominum fu-
neribus decantabatur. Confosso igitur Aegyptio mu-
rone iustissimo rege, Ioachas qui & Sellum dictus est
secundogenitum filium eius populo teræ regem appellauit.
Qui ut *παράκλητος* liber testimonio est, a rege Aegy-
pti amotus & uinctus est. Nam ut Iosephus autor est, Iosephus.
Rex Aegyptiorum dum fuisset a pugna reuersus, euo-
cauit Ioachas ad semetipsum de ciuitate Syriae, quae di-
citur Emioth, quo cum uenisset. repente eum uinxit, &
seniori eius fratri, ex eodem patre progenito nomine
Eliachim tradidit regnum, nomen ei mutans Ioachim, Ioachim

D iij

eidemq; tributum (centum talenta argenti, & unū aurī) imperauit. Erat hic Ioachim natura nequam, & iniustissimus, neq; deum neq; homines curans. Huius regni anno quarto, mira emergens uirtute Babyloniorū rex Nabuchodonosor, uir natus in concussione terrarum, & terribilis peccatorū ultor a deo missus. Aegyptij Nechaonis imperium subuertere adorsus est, sub quo non modo Aegyptus, uerū omnis Syria tenebatur. Cuius cū Nechaon conatus aduertisset, non expectato Nabuchodonosoris aduentu, spe plenus, & superbia tumēs, aduersus eum infesto tendit exercitu. Ad Euphraten itaq; acerrima pugna cōseritur, uinciturq; Nechaon. Euphratē uero Nabuchodonosor trañciens oēm Syriam ad Pelusium usq; (quo terminus est Aegypti & qua solum inuadi potest) præter Iudæam, in suā redegit potestatem. Deinde anno Ioachim octauo, qui Nabuchodonosor quartus fuit, rex Babylonius magno contra Iudæos exercitu ueniens, aut dimiscaturus, aut sane imperaturus tributa, in Iudæa castrametatus ē, ac prouinciam crudelissime populabatur. Redactisq; in ditionem suam plurimis Iudæorū, partē uasorū templi inuasit, ductis secum inf cæteros uel captiuos uel obsides (ut dicere uelimus) Daniele, Azaria, & Misaele, de semine regio pueris. Territus his Ioachim, & barbari regis efferata uictus potētia, tributa quotannis pendere pollicetur, quæ tribus annis imperata subiit. Verū anno tertio, audiens Aegyptios qui se ad magnum bellum parabant aduersus Babylonios denuo pugnaturus, tributa negauit. Sed spe bellicorū

motum Aegypti deceptus est. Nam pugnare aduer-
 sus Nabuchodonosor Aegyptij minime praesumpse-
 runt. Porro Hieremias, sicut & alij prophetae plures
 Iudae regnum ruiturum, urbemque & templum delenda pre-
 dixerant. Vaticinabaturque quotidie Hieremias, quia
 frustra Aegyptiorum spe tenerentur, sed civitati imp-
 dere, ut vastaretur a rege Babylonis, & rex ipse Ioa-
 chim ab eodem vinceretur. Sed haec nulla dicebat uti-
 litate, quoniam qui crederet inventus est nemo, agente
 hoc in eorum cordibus ob maxima eorum scelera diuina ul-
 tione. Irruentem igitur contra se, horride tempestatis
 instar, cum ingenti exercitu regem Babylonis, sub pa-
 ce & foedere, ut Iosephus ait. Rex Iochim in civitate Iosephus
 suscepit. Sed civitatem ingresso rege Babylonis, bar-
 barica fraude nequaquam fidem seruans, fortissimum
 quemque iuuenem, & bellis aptum, pulchritudineque decorum
 occidit. Trucidato insuper rege Iochim, quem extra
 urbis portas sub ipsis menibus insepultum iussit abijci.
 In illius autem locum filium eius Iochim, qui & dictus est
 Ieconias substituit. Eos autem qui in magistratibus erant co-
 stituti, ad tria usque milia captiuos in Babylonem abdu-
 xit. In quos propheta fuit Ezechiel adhuc pene pu-
 er. Ieconias autem tribus tantum mensibus regnavit, diebus
 decem. Recedenti enim cum exercitu Nabuchod. venit in
 mentem, ne paterne necis memorem Ieconias iunctus Aegy-
 ptijs novas rebelliois turbas excitaret. Misso igitur exer-
 citu (ut ait Iosephus) Ieconiam in Hierosolyma rur- Iosephus.
 sus obsedit. Ille autem quia natura benignus & iustus fu-
 it, Hieremiae auscultavit, ne civitas propter se mala pateret

ref, m̄em sumēs & cognatos, obsides Babyloniorū ducibus tradidit, accepto ab eis iureiurādo, se ciuitatēq; ab eis tutā fore. Sed rex fidefragus ducum suorū post habito iureiurādo impauit, ut oēs etate ualentes iuuenes, sil' & artifices, captiuos ad se adducerent, quorū nūerus decē milīū octīngentorū & trigīntaduorū fuit. Abduxit & ioachīm cū m̄e & amicis. Hęc autē deditio trāsmigratio Iudæ dicit̄. a q̄ nōnulli supputare uident̄ lxx. captiuitatis Iudæ annos, ut postea dīgeremus. Patruū autē ioachīm Iosīæ filiū Sedechiam natura impiū & supbū, imperās ei tributa, regē cōstituit. Hic regni eius anno octauo, Babylonicū a se uolēs excutere iugū, ad Aegyptiorū regē penetrauit, ut ei foedere & societate uinctus, aduersus Babylonicā posset seruitutē repugnare. Quæ res regi Babylonis compta, magnō ille & formidabilī exercitū e Babylone cōtra Iudæam mouit, & obuia quæq; munita prosternens, ad ipsam Hierosolymorū urbem infestissimū admouit exercitū, & quarto iam ab eo arctius obsidef. Rex uero Aegyptius confederatum sibi & amicum Sedechiam a Babylonijs obsessum audiens, ingentes & ipse uires contrahit, magnorū exercitū prouens in Iudæam, eam si posset soluturus obsidionē, q̄ rex amicus & cōfoederatus claudebat. Sed Babylonijs Nabucho, puocari nō ferēs ab Aegypto, Hierosolymorū obsidiōe inmissa, Aegypto furēs & indignās occurrit, eumq; conferto praelio uictū Syria excedere cōpulit. Illudebant pseudo in teā pphetæ sanctissimo Hieremiæ Sedechiā desipientes, ruiturū dicentes pculdubio nūc Chaldæorū

imperium, neque eos rursus contra se pugnatorios. Verum contribules suos qui de provincia sua ad Babylonem commigrassent, cum Dei & templi uasis quae rex impius abstulerat redituros. Sed plenus Deo Hieremias his contraria atque uera per medium urbis ingressus, clamans prophetauit, & dicens male eos facere & perditis, qui regi talia & populo suggererent, quando ab Aegyptiis nullum esset auxiliū (ut puta uictis) expectandum. Nec eum diuinus quo loquebatur spiritus fallere potuit. Victis namque & fugatis Aegyptiis, ad intermissam Hierosolymae obsidionem Nabuchodonosor uictorem reduxit exercitum. Iuxta etiam Ezechielis uaticinium, aduersus miseram & iam iam perituram urbem, obsidionem ordinauit, munitiones adificauit, & aggeres comportauit, deditque contra eam castra & arietes in circuitu posuit. Qua tam arcta & miserabili obsidione, misero rege & infelicissimis ciuibus, morbo squalore & inedia pene consumptis, obstinata adhuc mente, salubre sancti prophetae consilium aspernati sunt. Quo factum est ut undecimo Sedechiae anno, obsidionis uero decimo octauo mense, circa noctis medium urbs miserrima caperetur, hostiumque principes sanctum Deo templum ingressi sunt. Quis cladem illius noctis: quis funera fando
 Explicet: aut lachrymis possit aequare labores?
 Virgilius.
 Urbs antiqua ruit multos dominata per annos.
 Luctus, ubique pavor, & plurima mortis imago.
 Rex uero Sedechias principesque eius & amici, urbe capta per desertum (ut Iosephus ait) ualde tutissimum fu- Iosephus

gierunt. Quod cum a deditiis quibusdam Babylo-
 nis significatum fuisset, persequi eum aggressi sunt.
 Et in hierichontinis interceptum campis, cum uxore
 & liberis ad regem adduxerunt, quem conspectu Na-
 buchodonosor impium & infelicem uocare cepit, &
 iurisiurandi immemorem, eo quod aduersus munificum lar-
 gitorem suum hostiliter egisse uidebatur. Magnus in-
 quiens deus tuam habens odio nequam, te nostro sub-
 iugauit imperio. Et quod tanto regi miserrimum fuit,
 filios eius, & amicos, ipso & ceteris concaptiuis inspi-
 cientibus obtruncauit, ipsi oculos eruens, orbum lu-
 mine. grauemque cathenis uinctum in Babylonem ab-
 duxit. Qua re Hieremiae & Ezechielis qui aduersa si-
 Ezechiel. bi prophetae uidebantur uaticinia uera fuisse com-
 pertum est. Nam iuxta Hieremiam, in Babylonem est
 ductus Sedechias, & iuxta Ezechielis sententiam, Ba-
 bylonem non uidit, quia utroque orbis lumine, caecus
 & uinctus, ad eam ducebatur captiuus. Mittit interea
 Nabuzardan principem rex Nabuchodonosor, ut omnem
 templi preciosam suppellectilem auferens angustissimum
 illud templum cui aliud in toto orbe terrarum comparari non
 poterat, domumque regiam & totius orientis inclytam
 urbem solo aequaret, & incenderet, librosque diuinae le-
 gis flammis exureret quod factum impiissimi regis cru-
 delis minister executus est. Hunc igitur finem regnum
 illud nobile habuit, urbsque euerfa est totius clarissima
 orientis. Templumque exustum est, admirabile, non lu-
 daeis modo sed etiam exteris gentibus uenerabile, in
 cuius aedificatione tot artificum manus tam clara iuge